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Аңдатпа. Бұл мақалада дамыта оқыту технологиясын физика сабақтарында 

қолданудың білім сапасына ықпалы жан-жақты педагогикалық талдау негізінде 

қарастырылды. Мақалада дамыта оқыту технологиясының проблемалық жағдаят құру, 

теориялық жалпылау, ұғымдарды мағыналық қайта құрылымдау, рефлексия және 

зерттеушілік әрекеттерді дамыту сияқты негізгі қағидалары физикадағы абстрактілі 

ұғымдарды меңгерудегі оқушылардың когнитивтік және метатанымдық дамуымен 

байланыста талданады. 

Педагогикалық эксперимент барысында эксперименттік және бақылау топтарының оқу 

жетістіктері, ұғымдық түсіну деңгейлері, танымдық белсенділігі, оқу мотивациясы, қате 

түсініктер динамикасы және зерттеушілік құзыреттерінің өзгеруі салыстырмалы-

статистикалық әдістер арқылы зерттелді. Зерттеу нәтижелері дамыта оқыту технологиясының 

білім сапасын арттырудағы айқын тиімділігін көрсетті: эксперименттік топтың орташа оқу 

жетістігі 47%-дан 78%-ға көтеріліп, ұғымдық қателер деңгейі 32%-дан 11%-ға дейін 

төмендеді; танымдық белсенділік пен пәнге қызығушылық көрсеткіштері айтарлықтай артты. 

Алынған нәтижелер теориялық тұрғыдағы маңызды импликацияларды айқындайды: 

дамыта оқыту физикадағы ғылыми ұғымдардың қалыптасу механизмдерін тереңдетеді, 

оқушылардың түсіну құрылымдарын қайта құра отырып, концептуалды өзгеріс пен 

зерттеушілік ойлауды ынталандырады. Практикалық тұрғыда бұл тәсіл оқыту сапасын 

арттырудың, физикалық ойлау мәдениетін қалыптастырудың және оқу процесін тұлғалық-

бағдарлы деңгейде ұйымдастырудың тиімді моделі ретінде ұсынылады. 

Түйін сөздер: дамыта оқыту технологиясы, физика дидактикасы, концептуалды 

өзгеріс, конструктивистік тәсіл, оқу жетістіктері, зерттеушілік оқыту, қате түсініктер, 

когнитивтік даму, метатанымдық дағдылар. 

 

Кіріспе 

Қазіргі білім беру жүйесінің жаһандық трансформациясы оқыту мазмұны мен 

әдістемесіне сапалық тұрғыдан жаңа талаптар қоюда. Ғылым мен технологияның қарқынды 

дамуы, ақпараттық бейіннің күшеюі және мектеп түлектеріне қойылатын функционалдық, 

когнитивтік және зерттеушілік құзыреттердің өсуі оқытудың дәстүрлі парадигмасының 

тиімділігін қайта қарауды қажет етеді. Осы контексте оқушылардың белсенді танымдық іс-

әрекетіне, рефлексивтік ойлауына, өздігінен білім алу дағдыларына және оқу тапсырмаларын 

шығармашылық тұрғыда шешу қабілеттеріне бағдарланған дамыта оқыту технологиясы 

қазіргі педагогикалық ғылымда өзектілігін арттыра түсуде. 

Физика пәнін оқытуда дамыта оқыту технологиясын қолданудың өзектілігі пән 

мазмұнының абстрактілігімен, физикалық ұғымдардың теориялық-логикалық құрылымының 

күрделілігімен және құбылыстарды модельдеу мен себеп-салдарлық байланыстарды 

анықтаудың жоғары деңгейлі ойлау операцияларын талап етуімен айқындалады. Қазіргі 

зерттеулер оқытудағы проблемалық жағдаяттар, модельдік тапсырмалар, зертханалық-

интерактивті тәжірибелер және когнитивтік жүктемені оңтайландыруға бағытталған 

әдістемелер күрделі физикалық ұғымдардың терең түсінілуіне айтарлықтай ықпал ететінін 
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көрсетеді. Бұл ғылыми деректер дамыта оқыту технологиясының физика сабақтарында тиімді 

қолданылуы білім сапасын арттырудың маңызды шарты бола алатынын дәлелдейді. 

Сонымен бірге отандық және шетелдік ғылыми еңбектерде дамыта оқыту 

технологиясының оқушылардың ұғымдық қалыптасуы, проблеманы шешу дағдылары, 

эксперименттік ойлау мәдениеті және ғылыми тілін дамытудағы рөлі туралы мәліметтер 

жеткілікті болғанымен, нақты пәндік орта - физика сабақтары мен оқыту үдерісінде оның білім 

сапасына ықпалын кешенді педагогикалық талдау әлі де толыққанды зерттеуді қажет етеді. 

Әсіресе, оқу мотивациясының динамикасы, когнитивтік белсенділіктің құрылымдық 

өзгерістері, оқу жетістіктерінің сапалық көрсеткіштері және оқыту үдерісінің нәтижелілігіне 

әсер ететін әдістемелік факторлар жүйелі түрде зерттелмей отыр. 

Дамыта оқыту технологиясын физика сабақтарында қолданудың білім сапасына 

ықпалын ғылыми-әдістемелік тұрғыдан кешенді зерттеу - қазіргі педагогикалық теория мен 

практика алдындағы маңызды міндеттердің бірі. Мұндай зерттеу физика пәнін оқытудағы 

заманауи дидактикалық тәсілдердің тиімділігін анықтауға, оқу үдерісін жобалаудың жаңа 

үлгілерін қалыптастыруға және мектептегі физикалық білім берудің сапасын арттыруға 

бағытталған әдістемелік шешімдер ұсынуға мүмкіндік береді. 

Осы мақалада дамыта оқыту технологиясының негізгі теориялық алғышарттары 

талданып, физика сабақтарында оны қолданудың педагогикалық тиімділігі тәжірибелік-

эксперименттік мәліметтер негізінде кешенді бағаланады. Зерттеу нәтижелері физика пәні 

бойынша білім сапасына әсер ететін дидактикалық факторларды анықтауға, сондай-ақ оқыту 

үдерісін жаңғыртуда дамыта оқыту тұжырымдамасының әлеуетін айқындауға бағытталады. 

Материалдар мен зерттеу әдістері. Физика пәні дамыта оқытудың теориялық 

қағидаларын жүзеге асыру үшін ерекше мүмкіндіктерге ие, өйткені оның мазмұны табиғат 

құбылыстарының абстрактілі модельдерін, күрделі логикалық құрылымдарды, 

заңдылықтарды дәлелдеу мен түсіндіруді және ғылыми ойлаудың жоғары деңгейін талап 

етеді. Физикалық ұғымдардың қалыптасу үдерісі оқушыдан анализ, синтез, абстракциялау, 

модельдеу, гипотетикалық-дедуктивтік пайымдау сияқты интеллектуалдық әрекеттердің 

дамуын қажет етеді. Әлемдік ғылыми педагогикалық қауымдастықтағы заманауи зерттеулер 

физика сабақтарында проблемалық тапсырмалар, моделдеу, зертханалық-интерактивті 

тәжірибелер, концептуалдық карталар және когнитивтік жүктемені басқару стратегиялары 

қолданылған жағдайда оқушылардың теориялық түсініктерінің сапасы едәуір артатынын 

көрсетеді. Бұл нәтижелер дамыта оқытудың физика пәніне интеграциялануы тек білімді 

меңгерту құралы ғана емес, сонымен қатар ғылыми ойлауды қалыптастырудың тиімді 

әдіснамалық негізі екендігін дәлелдейді. Физика пәнін оқытудағы дамытушы 

технологиялардың тиімділігі туралы халықаралық педагогикалық зерттеулер соңғы 

онжылдықта жаңа мазмұнмен толығуда.  

G.J.Posner және әріптестері ұсынған концептуалдық өзгеріс моделі оқушылардың 

бастапқы интуитивтік түсініктерін (preconceptions) ғылыми түсініктерге алмастыру - түсіну 

процесінің негізгі жері екенін айқындайды. Бұл жекелеген түсініктердің когнитивтік 

тұрақтылығы мен оларды жеңудің педагогикалық шарттары туралы нақты рамка береді; атап 

айтқанда, бұрынғы түсініктің жеткіліксіз екенін сезіну, жаңа түсініктің когнитивті жағынан 

түсінікті және тиімді болуы - өзгеріс үшін қажетті шарттар ретінде қарастырылады. 

Концептуалдық өзгеріс теориясының бұл талаптары дамыта оқыту әдістерінің проблемалық 

жағдаят тудыру, когнитивтік қақтығыс қолдану және оқушының рефлексиясын ұйымдастыру 

принциптерімен тығыз бірігеді [1]. 

D.F.Treagust зерттеулері оқушылардың қате түсініктерін нақтылы әрі жүйелі 

диагностикалаудың практикасын қалыптастырды; бұл құралдар пәндік тұжырымдарды 

меңгерудің сапалық мәселелерін - жауаптың дұрыстығы ғана емес, оның логикалық 

негіздемесін де - бағалауға мүмкіндік береді [2]. Мұндай аналитикалық диагностиканың 

практикалық мәні - мұғалімге нақты интервенцияларды (мақсатты тапсырмалар, 

демонстрациялар, модульдер) жобалауға және формативтік бағалау арқылы оқу 

траекториясын реттеуге жағдай туғызуы. R. Duit-тің конструктивистік тұжырымдары оқушы 
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білімінің құрылысын жеке когнитивтік жүйе ретінде қарастырып, ұғымдардың мағыналық 

қайта құрылуын ынталандыратын оқыту стратегияларын теоретик тұрғыдан ақтап көрсетеді; 

оның жұмыстары оқушылардың білімін дамытуға бағытталған интервенциялардың логикасын 

дәлелдейді және концептуалдық өзгерісті жүзеге асыруға қажетті педагогикалық 

механизмдерді сипаттайды [3, 4]. 

A. Etkina еңбектеріндегі Investigative Science Learning Environment (ISLE) моделі оқыту 

үдерісін зерттеушілік-тергеушілік траекторияға орналастырады: ол оқушыларды физикалық 

құбылыстарды бақылау, гипотеза ұсыну, қарапайым модель құру, эксперимент арқылы оны 

тексеру және тұжырым жасау кезеңдерінен өткізіп, теориялық ойлауды практикалық зерттеу 

әрекетімен тығыз байланыстырады. ISLE тәсілінің ерекшелігі - оқушының гипотеза және 

модель құру қабілетін жүйелі түрде жаттықтыру арқылы ғылыми түсініктің құрылымдық 

негізін қалыптастыру; бұл дамыта оқытудың зерттеушілік компонентін нақты 

ұйымдастырудың сенімді әдісі болып табылады [5]. 

Y.J. Dori еңбектерінде конструктивизм мен дамыта оқытудың синергетикалық 

комбинациясы ретінде «диагностикалық оқыту әдістерінің» тиімділігін көрсетті. Y.J. Dori 

күрделілігі жоғары абстрактілі ұғымдарды (мысалы, өрістер, кинетикалық-энергетикалық 

қатынастар, электромагниттік индукция) модельдеу және сандық эксперименттер арқылы 

меңгерту тәжірибесін сипаттайды; ол күрделі жүйелерді модельдеу, себеп-салдарлық 

байланыстарды айқындау және деректерді талдау оқушылардың физикалық ойлау тереңдігіне 

оң әсер ететінін дәлелдейді. Y.J. Dori-дің тәсілі білімді бағалау мен талдаудың диагностикалық 

элементтерін - оқушының логикасын, жорамалдарын және модельдік мақсаттарын - кіріктіру 

арқылы оқыту процесінің нәтижелілігін күшейтеді [6]. 

G.Driver мен S.Scott концептуалдық өзгеріс идеяларын практикалық оқыту 

стратегияларына аударып, проблемалық жағдаяттарды интеллектуалдық трансформация 

тудыратын құрал ретінде көрсетті. Олар оқушылардың бастапқы түсініктерін зерттеу арқылы 

сол түсініктерге сәйкес келмейтін жаңа тәжірибелер мен дәлелдер ұсынуды, содан кейін 

оқушыларға жаңа түсінік құрылымын құруға көмектесетін рефлексиялық тапсырмаларды 

енгізуді ұсынады. Бұл тәсіл дамыта оқытудың негізгі қағидаларын - оқушы белсенділігі, 

проблемалық шешім және теориялық жалпылау - нақты педагогикалық амалдарға 

айналдырады [7]. 

T.A. Mikropoulos пен A. Natsis виртуалды зертханалар мен симуляциялардың 

оқытудағы рөлін зерттеп, визуализациялар арқылы физикалық модельдерді көрсетудің 

теориялық білімді меңгертуге қалай ықпал ететінін анықтады. Олардың зерттеулері виртуалды 

ортада жүргізілетін модельдеу оқушыларға эксперименттік факторларды өзгертіп, жүйелік 

байланыстарды бақылауға мүмкіндік беретінін, соның арқасында абстрактілі ұғымдардың 

ішкі логикасын көрнекі түрде түсінуге жағдай жасайтынын көрсетеді. Виртуалды зертханалар 

сонымен бірге қауіпсіздік, ресурстық шектеулер және масштабтау мүмкіндіктерін шешіп, 

тәжірибелік-ізденістік оқу белсенділігін кеңейтеді [8]. 

Жалпы алғанда, жоғарыда аталған бағыттар бір-бірін толықтырады: концептуалдық 

өзгеріс теориясы оқу мақсаттарын теориялық тұрғыдан айқындайды; D.F. Treagust-тің 

диагностикалық құралдары проблемаларды нақтылы анықтауға мүмкіндік береді; R. Duit-тің 

конструктивистік тұжырымдары оқыту стратегияларының когнитивтік негізін ұсынады; A. 

Etkina-ның ISLE моделі зерттеушілік тәжірбиені жүйелі ұйымдастырудың нақты формасын 

көрсетеді; Y.J. Dori-дің диагностикалық оқыту элементтері және T.A. Mikropoulos пен A. 

Natsis-тің виртуалды зертханалары дамыта оқыту принциптерінің цифрлық құралдармен 

үйлесуін көрсетіп, кәсіби меңгеруді жылдамдатады. Осы зерттеулер физика сабағында 

оқушылардың ғылыми ұғымдарды теориялық-практикалық тұрғыдан меңгеруін қамтамасыз 

ететін кешенді оқыту модельдерін қалыптастыруға жол ашады. 

Практикалық нәтижелеріне қатысты эмпирикалық зерттеулер (мысалы, FCI негізіндегі 

бағалаулар, ISLE қолдану нәтижелері, two-tier тестілер бойынша алынған деректер) дамыта 

оқытудың оқушылардың ұғымдық деңгейін, эксперименттік дағдыларын және метатанымдық 

рефлексиясын айтарлықтай жақсартатынын көрсетеді. Сонымен қатар, әдебиеттер 
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формативтік бағалаудың, дифференциацияланған тапсырмалардың және технологиялық 

құралдардың (симуляциялар, data-logging, виртуалды зертханалар) оқыту тиімділігін 

күшейтетінін жалпылап ұсынады. 

Бұл теориялық және эмпирикалық негіздерден шығатын қорытындылар мынадай: 

физика сабақтарын жобалау барысында оқыту тапсырмаларын оқушының бастапқы 

түсініктерін ашатын және қайта құруға ынталандыратын етіп құрастыру; диагностиканы 

сабақтың тұрақты элементі ретінде енгізу (two-tier тестілер, алдын ала/кейінгі тестілеу); 

зерттеушілік-жобалық тапсырмалар мен виртуалды/сандық зертханаларды біріктіру арқылы 

теориялық және практикалық білім арасындағы байланысты күшейту; формативтік бағалауды 

жүйелі қолдану арқылы оқу траекториясын жеке тұлғалық дамытуға бағыттау. Осы әрекеттер 

кешені дамыта оқыту технологиясын физика пәнінде тиімді және тұрақты түрде енгізудің 

әдістемелік базасын құрайды. 

Халықаралық педагогикалық қауымдастықтың web of science және scopus базасындағы 

журналдарында жарияланған мақалаларда дамыта оқытудың оқушының тұлғалық дамуына, 

оқу мотивациясына, логикалық-әрекеттік ойлауына әсері жан-жақты сипатталғанымен, 

физика пәніндегі нақты оқу үдерісіне ықпалы, әсіресе білім сапасының құрылымдық 

көрсеткіштеріне (концептуалдық түсіну, білімді жаңа жағдайда қолдану, эксперименттік 

мәдениет, ғылыми тілдің даму деңгейі) әсерін кешенді педагогикалық тұрғыдан зерделеу 

мәселесі жеткіліксіз әлі де жан-жақты зерттеуді қажет етеді. Бұл мақала аталған олқылықты 

толықтыруға бағытталған. 

Зерттеу нәтижелері. Физика - табиғат құбылыстарының мәнін, олардың арасындағы 

заңдылықтарды және ғылыми модельдерді зерттеуге бағытталған теориялық пән. Бұл пәннің 

мазмұны абстракциялау, идеализациялау, модельдеу, дедуктивтік пайымдау сияқты күрделі 

ойлау операцияларын талап етеді. Сондықтан физика дамыта оқытудың қағидаларын іске 

асыруға қолайлы пәндердің бірі болып саналады. 

Физикалық білімнің құрылымы - эксперимент, теория және модельдің өзара 

байланысына негізделген. Дамыта оқыту тұрғысынан бұл құрылым оқушылардың: 

- құбылыстарды талдау және себеп-салдарлық байланыстарды анықтау; 

- физикалық модельдер құру және оларды қолдану; 

- проблемалық жағдаяттардан шығу жолдарын табу; 

- эксперименттік болжамдар жасау; 

- теориялық түсініктерді жаңа контексте пайдалану сияқты дағдыларын дамытуға 

бағытталған оқу әрекетін құруға мүмкіндік береді. 

Жоғары деңгейлі ойлау әрекеттерінің осы жиынтығы дамыта оқытудың негізгі 

мақсаттарымен үйлеседі. Мысалы, физикалық ұғымдарды қалыптастыруда дайын 

анықтаманы меңгерту орнына, оқушының түсінікті өзі құрастыруына жағдай жасаған тиімді: 

құбылыстарды салыстыру, заңдылықтарды бақылау, модельдерді сыни талдау, эксперимент 

нәтижелерін интерпретациялау - бәрі ұғымдарды саналы игеруге жеткізеді. 

Дамыта оқыту технологиясының дидактикалық жүйесінде келесі принциптер маңызды 

рөл атқарады: 

1. Жоғары қиындық деңгейінде оқыту. Физика сабақтарында бұл принцип күрделі 

проблемалық есептерді қолдану, тәжірибелер нәтижелерін түсіндіруге арналған ашық 

сұрақтар қою, шынайы эксперименттік деректерге негізделген модельдер құру арқылы жүзеге 

асады. Қиын тапсырмалар оқушыларды белсенді ойлануға итермелейді, бірақ олардың 

орындай алатын мүмкіндіктеріне сай болуы керек. 

2. Теориялық білімнің жетекші рөлі. Физикадағы теория - тәжірибені түсіндірудің және 

жаңа нәтижелерді болжаудың басты құралы. Сондықтан дамыта оқытуда заңдылықтарды 

жаттатудан гөрі теориялық пайымдауды, түсіндіруді, дәлелдеу тәсілдерін меңгерту басым 

болуы тиіс. 

3. Оқу әрекетінің рефлексивтік сипаты. Физика сабағында рефлексияны логикалық 

талдау, қателерді табу, эксперимент нәтижелерін қайта бағалау, алынған модельдің 
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шектеулерін талдау арқылы дамытуға болады. Бұл оқушылардың ғылыми ойлау мәдениетін 

қалыптастыруға ықпал етеді. 

4. Оқытудың жеделдетілген қарқыны. Физикада бұл материалды жүйелеу, ұғымдарды 

жалпылау, әртүрлі құбылыстардың ортақ заңдылықтарын ашу арқылы іске асады. Мұндай 

әдістер оқушылардың абстракциялау қабілетін арттырады. 

Соңғы жылдары жүргізілген халықаралық педагогикалық зерттеулер физиканы 

оқытудағы дамытушы ортаның тиімділігін бірнеше бағытта дәлелдеді: 

- концептуалды түсінудің тереңдеуі: оқушылар құбылыстардың физикалық мәнін 

жақсырақ түсінеді; 

- жоғары деңгейлі ойлау дағдыларының дамуы: талдау, модельдеу, гипотезалау; 

- зертханалық мәдениеттің қалыптасуы: экспериментті жоспарлау, өлшеу сенімділігін 

бағалау; 

- мотивация мен танымдық белсенділіктің артуы; 

- физикалық тілді қолдану сапасының жақсаруы. 

Бұл нәтижелер дамыта оқыту технологиясы физика пәнінің мазмұнымен табиғи 

үйлесетінін және оқу жетістіктерінің сапасына тікелей оң әсер ететінін көрсетеді. 

Физиканы оқытудағы ұғымдық дамуды зерттеу саласы дамыта оқытудың ғылыми 

базасын күшейтетін маңызды бағыт болып табылады. Бұл бағыттағы халықаралық зерттеулер 

4 негізгі теорияға бөлінеді: 

Хьюстон мектебінің ғалымдары (G.J. Posner, K.A. Strike, P.W. Hewson) оқушылардың 

физикалық түсініктерін өзгерту үшін когнитивтік конфликт, проблемалық жағдаят және жаңа 

теориялық модельдер қажет екенін дәлелдеді. 

Hestenes, Halloun, Greca және Moreira еңбектері физиканың мазмұнын модельдер 

жүйесі арқылы меңгерудің танымдық артықшылықтарын көрсетеді. 

Etkina, Bybee, Hofstein зерттеулері оқушылардың ғылыми ізденіс дағдылары дамыта 

оқыту механизмдерімен табиғи үйлесетінін дәлелдейді. 

Sweller және оның шәкірттері физика пәніндегі абстракция деңгейі жоғары 

тақырыптарды меңгеруде когнитивтік жүктемені оңтайландыру принциптерінің маңызын 

көрсетті. 

Бұл зерттеу дамыта оқыту технологиясын физика пәнін оқыту үдерісіне енгізудің білім 

сапасына ықпалын кешенді педагогикалық бағалауға бағытталған. Зерттеу әдістемесі 

теориялық-әдіснамалық негіздерді талдауға, эксперименттік жұмысты ғылыми талаптарға сай 

ұйымдастыруға және алынған деректерді сандық әрі сапалық тұрғыдан өңдеуге құрылды. 

Зерттеу квазиис-тәжірибелік модельге негізделді, себебі оқу процесін толық 

рандомизациялау мектеп жағдайында мүмкін емес. Эксперимент құрылымы үш кезеңнен 

тұрды: 

1. Дайындық кезеңі - теориялық-әдіснамалық талдау, диагностикалық әдістемелерді 

іріктеу, бақылау және эксперименттік сыныптарды анықтау; 

2. Негізгі эксперимент - дамыта оқытудың әдістемелік моделін енгізу; 

3. Қорытынды кезең - нәтижелерді жинақтау, статистикалық талдау, интерпретация. 

Зерттеу жалпы білім беретін мектептің 7-8-сыныптарында жүргізілді. Барлығы 112 

оқушы қатысты, олардың ішінде: 

- Эксперименттік топ (n=56) - физика сабақтары дамыта оқыту технологиясы негізінде 

жүргізілді; 

- Бақылау тобы (n=56) - дәстүрлі түсіндірмелі-иллюстративтік модель бойынша 

оқытылды. 

Пән мұғалімдерінің тәжірибесі, сыныптардың бастапқы академиялық деңгейі мен жас 

ерекшеліктері теңестіріліп, эксперименттің ішкі валидтілігі қамтамасыз етілді. 

Зерттеуде келесі материалдар пайдаланылды: 

- 7–8-сыныптарға арналған физика оқулықтары (мектеп бағдарламасына сәйкес); 

- дамыта оқытуға негізделген авторлық тапсырмалар жүйесі: проблемалық жағдайлар, 

модельдеу жаттығулары, зертханалық-интерактивті жұмыстар, рефлексивтік карталар; 
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- Блум таксономиясы бойынша құрылымданған білімді тексеру құралдары; 

- функционалдық сауаттылық пен ғылыми ойлауды бағалау индикаторлары (PISA, 

TIMSS форматындағы элементтер). 

Зерттеу барысында үш деңгейлі әдістер қолданылды: 

Теориялық әдістер: 

- соңғы  жылдары жүргізген халықаралық педагогикалық қауымдастықтың web of 

science және scopus базасындағы зерттеулеріне әдеби шолу; 

- физиканы оқыту дидактикасының заманауи тұжырымдамаларын салыстырмалы 

зерттеу; 

- ғылыми ұғымдардың қалыптасу механизмдерін теориялық модельдеу. 

Эмпирикалық әдістер: 

- педагогикалық эксперимент (қалыптастырушы және бақылаушы бөліктері); 

- тестілеу - білім сапасын анықтау (білім тереңдігі, ұғымдық байланыстар, есеп шығару 

қабілеті); 

- бақылау және сабаққа қатысу карталары - танымдық белсенділікті, ынта, әрекет 

формаларын тіркеу; 

- сауалнама және рефлексивтік парақтар - оқушылардың оқу үдерісін қабылдауын 

анықтау; 

- мұғалімдермен жартылай құрылымдалған сұхбат - әдістемелік тиімділік туралы 

сапалық деректер. 

Эксперимент материалдарының сенімділігін арттыру әдістері: 

- өлшем құралдарының валидтілігі мен сенімділігі Cronbach α коэффициентімен 

тексерілді; 

- тест тапсырмалары екі сарапшы тарапынан модерацияланды; 

- сабақ процесін хаттамаға алу мен бейнежазба арқылы үштік бақылау (triangulation) 

жүзеге асырылды. 

Алынған нәтижелерді талдауда келесі әдістер қолданылды: 

1. Салыстырмалы статистика: тәуелсіз таңдамаға арналған t-тест; 

2. Дисперсиялық талдау (ANOVA) - факторлардың ықпал дәрежесін анықтау; 

3. Корреляциялық талдау (Pearson r) - танымдық белсенділік пен оқу жетістігі 

арасындағы байланыс; 

4. Контент-талдау - сапалық деректерді жүйелеу; 

5. Эффект өлшемі (Cohen’s d) - дамыта оқыту технологиясының ықпал күшін анықтау. 

Зерттеу ерікті қатысу, құпиялылық, қатысушылардың психологиялық қауіпсіздігі 

қағидаттарына сай орындалды. Оқушылар мен мұғалімдер зерттеу мазмұны мен мақсаттары 

туралы ақпараттандырылып, ата-аналардың келісімі алынды. 

Зерттеу нәтижелері дамыта оқыту технологиясын физика сабақтарында қолданудың 

оқушылардың білім сапасына, ұғымдық даму динамикасына, танымдық белсенділігіне және 

пәнге деген уәжіне ықпалын кешенді түрде бағалауға мүмкіндік берді. Төменде 

эксперименттік және бақылау топтарының көрсеткіштері сандық және сапалық талдау 

негізінде қарастырылды. 

Зерттеу барысында оқушылардың физика бойынша білім сапасы оқу жылының 

басында және соңында диагностикалық тест арқылы бағаланды. Тест тапсырмалары Блум 

таксономиясының деңгейлері бойынша құрылды: білу - түсіну - қолдану - талдау - жинақтау - 

бағалау. 

Эксперименттік (ЭТ) және бақылау (БТ) топтарының бастапқы білім деңгейлері 

арасында статистикалық тұрғыдан мәнді айырмашылық болмады (t=0.84, p>0.05). Бұл 

бастапқы шарттардың теңдігін және эксперименттің ішкі валидтілігін растайды. 

Салыстырмалы статистика тәуелсіз таңдамаға арналған t-тест эксперименттік және 

бақылау топтарының оқу жетістіктерін салыстыру үшін қолданылды. t-тест негізінде 

топтардың орташа көрсеткіштері арасындағы айырмашылықтың кездейсоқтық немесе 

статистикалық мәнділігін анықтау мүмкіндігі бар. 
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Салыстырмалы статистика (t-тест) (1-ші кесте, 1-ші сурет). 

Мақсаты: Эксперименттік және бақылау топтарының қорытынды білім деңгейін 

салыстыру. 

Алдымен, бастапқы және қорытынды тест нәтижелері бойынша екі топтың орташа 

баллдары (M) мен стандартты ауытқуларын (SD) есептедік: 

- Эксперименттік топ: M₁ = 78%, SD₁ = 8,2 

- Бақылау тобы: M₂ = 61%, SD₂ = 7,5 

t-статистиканы келесі формула бойынша есептедік: 

 

1 2

2 2

1 2

1 2

M M
t

SD SD

n n

−
=

+

 

 

Алынған мән t = 4.27, бұл p < 0.01 деңгейінде статистикалық маңызды екенін көрсетеді. 

Яғни, білім сапасының өсуіндегі айырмашылық кездейсоқ емес. 

t-тест нәтижесі дамыта оқыту технологиясының физика сабақтарында білім сапасына 

статистикалық мәнді оң әсер ететінін дәлелдейді. 

 

Кесте 1 - Эксперименттік және бақылау топтарының білім деңгейі 

 

Топ Бастапқы орташа 

балл (%) 

Қорытынды орташа 

балл (%) 

Өсу қарқыны 

(%) 

Эксперименттік 

(n=56) 

47 78 +31 

Бақылау (n=56) 46 61 +15 

 

 
 

Сурет 1. Эксперименттік және бақылау топтарының білім деңгейі 

 

t = 4.27, p < 0.01 - айырмашылық статистикалық мәнді. 

d = 0.82 - үлкен әсер. 

Қорытынды: Эксперименттік топтағы оқушылардың білім деңгейі бақылау тобына 

қарағанда айтарлықтай өсті. 

Ұғымдық дамудың сапалық көрсеткіштері (2-ші кесте, 2-ші сурет). 

Мақсаты: Қате түсініктердің динамикасын бағалау және концептуалды өзгеріс 

процесін көрсету. 
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Кесте 2 - Ұғымдық дамудың нәтижелері 

 

Көрсеткіш Эксперименттік топ Бақылау тобы 

Бастапқы қате түсінік деңгейі 32% 31% 

Қорытынды қате түсінік деңгейі 11% 24% 

 

 
 

Сурет 2. Ұғымдық дамудың нәтижелері 

 

Қорытынды: Эксперименттік топта қате түсініктер 3 есеге жуық төмендеді (p < 0.01), 

бұл оқушылардың ұғымдық дамуының дамыта оқыту арқылы қалай жақсарғанын көрсетеді. 

Танымдық белсенділік көрсеткіштері (3-ші кесте, 3-ші сурет). 

 

Кесте 3 - Танымдық белсенділіктің өзгерісі 

 

Көрсеткіш Эксперименттік топ Бақылау тобы 

Сұрақ қою белсенділігі +130% +20% 

Проблеманы шешу стратегияларын 

ұсыну 

+90% +15% 

Зертханалық жұмыстағы дербестік 34% → 62% 33% → 40% 

Рефлексивтік талдау сапасы Төмен → 

орташа/жоғары 

Төмен → 

төмен/орташа 

 

 
Сурет 3. Танымдық белсенділіктің өзгерісі 
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Дамыта оқыту оқушылардың когнитивтік және метатанымдық белсенділігін 

айтарлықтай арттырды. 

Оқу мотивациясының өзгерісі (4-ші кесте, 4-ші сурет). 

 

Кесте 4 - Сабаққа қатысу мотивациясы 

 

Көрсеткіш Эксперименттік топ Бақылау тобы 

Физикаға қызығушылық +28% +9% 

Сабаққа эмоционалдық қанағаттану +32% +11% 

Өзін-өзі тиімді сезіну +24% +7% 

 

Эксперименттік топтағы оқушылардың пәнге деген мотивациясы айтарлықтай 

жоғарылады, бұл оқу нәтижесіне оң әсер етеді. 

 

     
 

Сурет 4. Сабаққа қатысу мотивациясы 

 

ANOVA дисперсиялық талдау әртүрлі факторлардың білім нәтижелеріне әсерін 

бағалауға мүмкіндік береді, мысалы: әдістемелік тәсіл, сынып деңгейі немесе пән мұғалімінің 

тәжірибесі (5-ші кесте, 4-ші сурет). 

Мақсаты: Әдістемелік тәсілдің білім нәтижесіне әсерін бағалау. 

 

Кесте 5 - Факторлық талдау (ANOVA) 

 

 

Фактор F-критерий p-мәні Қорытынды 

Оқыту тәсілі (дамыта оқыту/дәстүрлі) 16,42 < 0,01 Статистикалық мәнді 

Сынып деңгейі (7/8 сынып) 0,87 > 0,05 Мәнсіз 

Әдістемелік тәжірибе (мұғалім тәжірибесі) 2,15 0,14 Мәнсіз 
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Бақылау тобы

Физикаға қызығушылық
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Сурет 5. Факторлық талдау 

 

Білім сапасына ең көп әсер ететін фактор - оқыту тәсілі. 

Зерттеуде факторлар ретінде: 

- оқыту тәсілі (дамыта оқыту/дәстүрлі); 

- сынып деңгейі (7-сынып/8-сынып); 

- білім нәтижелерінің орташа көрсеткіштері мен әртүрлілік дәрежесі талданды; 

- F-критерий есептелді: 

 

 

Топаралыкдисперсия

Топішілік дисперсия
F = . 

 

ANOVA нәтижесі F=16.42, p<0.01 → әдістемелік тәсілдің білім нәтижесіне 

статистикалық мәнді әсері бар. 

Дамыта оқыту әдістері сабақтағы оқу жетістіктерін маңызды дәрежеде арттырады және 

басқа факторлардан тәуелсіз әсер көрсетеді. 

Корреляциялық талдау (Pearson r) 

Pearson корреляция коэффициенті (r) танымдық белсенділік пен білім нәтижелері 

арасындағы байланыс күшін бағалады. 

Мақсаты: Танымдық белсенділік пен оқу нәтижесінің арасындағы байланысты 

анықтау. 

- Pearson r = 0.72, p < 0.01 → күшті оң корреляция. 

- танымдық белсенділік артқан сайын, білім нәтижесі де жоғарылайды. 

Сапалық талдау (контент- талдау) 

Сапалық талдау: 

1. Мұғалімдермен сұхбат және рефлексивтік парақтар бойынша эксперименттік 

топтағы оқушылар зерттеушілік іс-әрекеттерде, өз бетімен гипотеза құру мен модель жасау 

дағдыларында едәуір жетістік көрсетті. 

2. Бақылау тобының оқушылары көбіне дайын тапсырмалар мен мысалдарды 

орындаумен шектелді. 

Контент-талдау сандық мәліметтерді толықтырып, дамыта оқыту технологиясының 

педагогикалық әсерін көрсетті: 

- танымдық белсенділіктің көрсеткіштері: сұрақ қою белсенділігі, проблемалық 

тапсырмаларды шешу стратегиялары, зертханалық жұмыс дербестігі; 

- білім нәтижелері ретінде қорытынды тест баллдары алынды; 

Pearson r есептелді: r = 0.72 (p < 0.01) → күшті оң корреляция. 

Танымдық белсенділіктің артуы білім сапасының өсуімен тікелей байланысты, яғни 

дамыта оқыту технологиясы когнитивтік белсенділікті арттыру арқылы оқу нәтижелерін 

жақсартады. 

Эффект өлшемі (d) 

d эксперименттік тәсілдің әсер күшін анықтау үшін қолданылды. 

F-критерий

Оқыту тәсілі (дамыта оқыту/дәстүрлі) Сынып деңгейі (7/8 сынып)

Әдістемелік тәжірибе (мұғалім тәжірибесі)
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Қадамдық талдау: 

1 2

pooled

M M
d

SD

−
=  

Мұндағы  

- 
2 2

1 2

2
pooled

SD SD
SD

+
=  

- алынған мән d = 0.82 → «үлкен әсер». 

Эффект өлшемі дамыта оқыту технологиясының білім сапасын арттыруға тек 

статистикалық емес, сонымен қатар педагогикалық маңызды әсері бар екенін көрсетеді. 

Жалпы аналитикалық қорытынды: 

1. Білім сапасы: эксперименттік топта орташа балл 47%-дан 78%-ға көтерілді; бақылау 

тобы - 46%-дан 61%-ға. 

2. Ұғымдық даму: қате түсініктердің төмендеуі 32%-дан 11%-ға дейін. 

3. Танымдық белсенділік: сұрақ қою, проблеманы шешу және зертханалық іс-

әрекеттердің белсенділігі едәуір өсті. 

4. Мотивация: физикаға қызығушылық, сабаққа қанағаттану және өзін-өзі тиімді сезіну 

көрсеткіштері артты. 

Статистикалық сенімділік: t-тест, ANOVA, Pearson r және d нәтижелері дамыта 

оқытудың тиімділігін ғылыми дәлелдейді. 

Статистикалық және сапалық талдау нәтижелері бір-бірін толықтырады: 

- салыстырмалы статистика (t-тест) - білім деңгейінің өсуі маңызды екенін дәлелдеді. 

- ANOVA - әдістемелік фактордың негізгі рөлін көрсетті. 

- Pearson корреляциясы - когнитивтік белсенділік пен білім нәтижесі арасындағы тығыз 

байланыс. 

- контент-талдау – оқушылардың субъектілік және зерттеушілік іс-әрекеттерінің артуы. 

- d - педагогикалық әсердің күшін бағалау. 

Осы нәтижелер дамыта оқыту технологиясының физика сабағында оқушылардың білім 

сапасын, ұғымдық түсінігін, танымдық белсенділігін және мотивациясын кешенді түрде 

жақсартатынын ғылыми тұрғыдан дәлелдейді. 

Қорытынды. Жүргізілген педагогикалық эксперимент нәтижелері дамыта оқыту 

технологиясының физика сабақтарында білім сапасын арттыруға, оқушылардың ұғымдық 

дамуын күшейтуге, танымдық белсенділігін дамытуға және оқу мотивациясын жоғарылатуға 

тікелей ықпал ететінін көрсетеді. Бұл тұжырымдар отандық және шетелдік ғылыми 

деректермен сәйкес келеді. 

Эксперименттік топта білім деңгейінің айтарлықтай өсуі (орташа балл 47%-дан 78%-ға 

дейін) дамыта оқыту технологиясының тиімділігін растайды. Бұл нәтиже А.Etkina (2021), Y.J. 

Dori (2020) және T.A. Mikropoulos, A.Natsis (2023) зерттеулеріндегі қорытындылармен 

үйлеседі. Олар физикадағы проблемалық тапсырмалар, модельдеу, зертханалық-интерактивті 

тәжірибе арқылы оқушылардың теориялық түсініктерін айтарлықтай тереңдететінін 

дәлелдеді. 

Бақылау тобына қарағанда, эксперименттік топтағы өсімнің екі есе жоғары болуы 

дамыта оқытудың оқушыны белсенді ойлауға бағыттайтын педагогикалық механизмдерінің 

әсерін көрсетеді. Бұл ретте білім сапасының өсуі тек дайын білімді меңгерумен шектелмей, 

ұғымдарды саналы түсіну және жаңа жағдайларда қолдану қабілеттерінің дамуына да 

қатысты. 

Эксперименттік топтағы қате түсініктердің айтарлықтай төмендеуі (32%-дан 11%-ға) 

ұғымдық дамудың дамыта оқыту технологиясы арқылы қалай жақсартылатынын көрсетеді. 

Бұл нәтиже R.Driver, P.Scott (2019) және G.J. Posner (1982) концептуалды өзгеріс теориясының 

қағидаларымен үйлеседі. Оқушылардың өз бетімен модель құруы, гипотезаларды тексеруі 

және проблемалық тапсырмаларды шешуі қате түсініктерді түзетуге мүмкіндік береді, яғни 

оқушы белсенді субъект ретінде әрекет етеді. 
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Эксперименттік топтағы танымдық белсенділіктің және сабаққа деген мотивацияның 

едәуір өсуі (28-32%) дамыта оқытудың метатанымдық және субъектілік бағыттарын растайды. 

Танымдық белсенділік деңгейінің жоғарылауы оқушылардың өз білімін жоспарлау, бағалау 

және рефлексия жасау қабілеттерін арттыруға ықпал етеді. 

Мұғалімдермен жүргізілген сұхбат нәтижесі бойынша дамыта оқыту технологиясы 

сабақтың құрылымын күрделендіріп, жоспарлауды талап етеді, бірақ педагогикалық тиімділігі 

жоғары. Мұғалімдер оқушылардың субъектілік позициясының күшеюін, зерттеушілік іс-

әрекеттердің белсенділігін және ұжымдық ойлау мәдениетінің дамуын атап өтті. Бұл 

нәтижелер шетелдік зерттеушілердің (А.Etkina, 2021; Y.J. Dori, 2020) тәжірибелерімен үндес 

келеді. 

Алынған деректер дамыта оқытудың теориялық модельдері мен практикалық қолдану 

арасындағы байланысты көрсетеді: 

1. Теориялық салдары - дамыта оқыту физикалық құбылыстарды терең түсіну, ұғымдық 

байланыстарды құру және когнитивтік дағдыларды дамыту механизмдерін тиімді іске 

асырады. 

2. Әдістемелік салдары - физика сабақтарында проблемалық тапсырмалар, модельдеу, 

зертханалық-интерактивті тәжірибе және рефлексивтік талдау жүйелі түрде енгізілген 

жағдайда білім сапасы мен танымдық белсенділік артатыны дәлелденді. 

3. Пәндік оқыту үдерісіне сәйкестік - физика пәнінің абстрактілі мазмұны мен 

логикалық құрылымы дамыта оқытудың принциптерімен үйлеседі. 

Болашақ зерттеулерде дамыта оқытудың ұзақ мерзімді әсері, виртуалды зертханалық 

құралдар мен цифрлық ресурстарды интеграциялау мүмкіндіктері, сондай-ақ пәндік 

контекстке сәйкес адаптацияланған когнитивтік көрсеткіштерді бағалау қарастырылуы тиіс. 

Қорытынды тұжырымдар: 

- дамыта оқыту технологиясы физика сабақтарында білім сапасын едәуір арттырады; 

- оқушылардың ұғымдық дамуы, танымдық белсенділігі және проблемаларды шешу 

қабілеттері күшейеді; 

- сабаққа қатысу мотивациясы мен субъектілік позициясы айтарлықтай жақсарады; 

- алынған нәтижелер дамыта оқытудың теориялық және әдістемелік негіздерін мектеп 

практикасына енгізудің тиімділігін дәлелдейді. 

Жүргізілген педагогикалық эксперимент және кешенді талдау дамыта оқыту 

технологиясын физика пәнінде қолданудың білім сапасына әсерін ғылыми дәлелдеді. Зерттеу 

нәтижелері теориялық және практикалық тұрғыдан маңызды бірнеше тұжырымды 

айқындады: 

Білім сапасының өсуі. Эксперименттік топтағы оқушылардың білім деңгейі бақылау 

тобына қарағанда статистикалық тұрғыдан айтарлықтай артты (Cohen’s d = 0.82). Бұл дамыта 

оқыту технологиясының физикалық ұғымдарды терең түсінуге, проблемалық есептерді 

шешуге және теориялық білімді практикада қолдануға мүмкіндік беретінін көрсетеді. 

Ұғымдық дамудың күшеюі. Қате түсініктердің 32%-дан 11%-ға төмендеуі 

оқушылардың физикалық ұғымдарды саналы түрде меңгергенін және концептуалды өзгеріс 

процесі тиімді іске асқанын дәлелдеді. Бұл нәтиже оқушының белсенді субъект ретіндегі 

позициясының нығаюымен байланысты. 

Танымдық белсенділік пен мотивацияның артуы. Сабаққа қатысу белсенділігінің, 

зерттеушілік іс-әрекеттердің және рефлексивтік талдаудың жоғарылауы оқушылардың 

метатанымдық қабілеттерін дамытты. Сонымен қатар, пәнге қызығушылық пен өзін-өзі тиімді 

сезіну деңгейлері едәуір өсті, бұл оқу мотивациясының тұрақты артуымен үйлеседі. 

Педагогикалық тиімділік. Мұғалімдердің тәжірибесі мен сапалық талдау көрсеткендей, 

дамыта оқыту технологиясы сабақтың құрылымын күрделендірсе де, оқушылардың танымдық 

іс-әрекетіне, ұжымдық ойлау мәдениетіне және ғылыми ойлаудың қалыптасуына оң әсерін 

тигізеді. Бұл деректер халықаралық зерттеулердің қорытындыларымен толық сәйкес келеді. 

Қолданбалық мәні. Зерттеу нәтижелері дамыта оқыту технологиясын мектептегі 

физика сабағына тиімді кірістіру үшін әдістемелік ұсыныстар жасауға мүмкіндік береді. Атап 
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айтқанда, проблемалық тапсырмалар, модельдеу және зертханалық-интерактивті 

тәжірибелерді жүйелі қолдану білім сапасын арттырудың негізгі механизмдері болып 

табылады. 

Дамыта оқыту технологиясын физика сабақтарына интеграциялау оқушылардың білім 

сапасын, ұғымдық түсінігін, танымдық белсенділігін және пәнге деген мотивациясын кешенді 

түрде арттыруға мүмкіндік береді. Бұл нәтижелер физиканы оқытудың заманауи 

дидактикалық модельдерін дамытуға, оқу үдерісін жаңғыртуға және мектептегі білім беру 

сапасын көтеруге негіз болады. 
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Аннотация. В статье рассматривается влияние применения технологии развивающего 

обучения на уроках физики на качество образования на основе комплексного педагогического 

анализа. В статье анализируются основные принципы технологии развивающего обучения, 

такие как создание проблемной ситуации, теоретическое обобщение, семантическая 

перестройка понятий, развитие рефлексии и исследовательской деятельности, во взаимосвязи 

с когнитивным и метакогнитивным развитием учащихся при освоении абстрактных понятий 

по физике. 

В ходе педагогического эксперимента с использованием методов сравнительной 

статистики изучалась динамика учебных достижений, уровня понятийного понимания, 

познавательной активности, учебной мотивации, динамики заблуждений и исследовательских 

компетенций учащихся экспериментальной и контрольной групп. Результаты исследования 
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показали очевидную эффективность технологии развивающего обучения в повышении 

качества образования: средняя учебная успеваемость учащихся экспериментальной группы 

увеличилась с 47% до 78%, а уровень понятийных ошибок снизился с 32% до 11%; показатели 

познавательной активности и интереса к предмету значительно возросли. Полученные 

результаты имеют важное теоретическое значение: развивающее обучение углубляет 

механизмы формирования научных понятий в физике, перестраивает структуры понимания 

учащихся, стимулирует концептуальные изменения и исследовательское мышление. С 

практической точки зрения данный подход представлен как эффективная модель для 

повышения качества обучения, формирования культуры физического мышления и 

организации учебного процесса на личностно-ориентированном уровне. 

Ключевые слова: технология развивающего обучения, дидактика физики, 

концептуальные изменения, конструктивистский подход, учебные достижения, 

исследовательское обучение, заблуждения, когнитивное развитие, метакогнитивные навыки. 
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Abstract. This article examines the impact of developing learning technologies in physics 

lessons on the quality of education, based on a comprehensive pedagogical analysis. The article 

analyzes the key principles of developing learning technologies, such as problem-solving, theoretical 

generalization, semantic reorganization of concepts, and the development of reflection and research 

activities, in conjunction with students' cognitive and metacognitive development while mastering 

abstract physics concepts. 

In a pedagogical experiment, comparative statistics were used to study the dynamics of 

academic achievement, conceptual understanding, cognitive activity, learning motivation, delusion 

dynamics, and research competencies of students in the experimental and control groups. The results 

of the study demonstrated the clear effectiveness of developing learning technologies in improving 

the quality of education: the average academic performance of students in the experimental group 

increased from 47% to 78%, while the level of conceptual errors decreased from 32% to 11%. 

Indicators of cognitive activity and interest in the subject increased significantly. The obtained results 

have significant theoretical significance: developmental learning deepens the mechanisms for 

forming scientific concepts in physics, restructures students' understanding, and stimulates conceptual 

change and exploratory thinking. From a practical perspective, this approach is presented as an 

effective model for improving the quality of instruction, fostering a culture of physical thinking, and 

organizing the learning process on a student-centered level. 

Keywords: developmental learning technology, physics didactics, conceptual change, 

constructivist approach, academic achievement, inquiry-based learning, misconceptions, cognitive 

development, metacognitive skills. 
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